
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 9 1  d e l  1 4 / 0 5 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 3  d el   1 3/0 5/2 0 2 0

O g g e t t o: App al t o  r e l a t iv o  a l l'aff id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  
ri s t or a z i o n e  e  r ef e z i o n e  s c o l a s t i c a  n e i  s e rviz i  
e d u c a t iv i  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  i n  
s c a d e n z a  i l  3 1 . 0 8 . 2 0 2 0 .  Variazi o n i  d e g l i  i m p e g n i  
d i  s p e s a  p e r  E MERGE NZA  CORO NA  VIRU S  
(COVID 1 9 )



OGGETTO: Appalto relativo all'affidamento del servizio di ristorazione e refezione scolastica 
nei servizi educativi dell’Unione delle Terre d’Argine in scadenza il 31.08.2020. Variazioni 
degli impegni di spesa per EMERGENZA CORONA VIRUS (COVID19)

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che l'Organizzazione mondiale della sanità (OMS) il 30 gennaio 2020 ha dichiarato, 
l'epidemia da COVID-19, un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista  la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità (OMS) del 11 marzo 
2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in considerazione 
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, anche a livello internazionale, il carattere 
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi su scala nazionale;

Visti i seguenti provvedimenti ministeriali:
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per  sei  mesi,  lo  stato  d’emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- il  decreto-legge  del  23  febbraio  2020,  n.6,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  (decreto-legge 
convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 13 - GU n. 61 del 09.03.2020);

- il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale  Serie Generale n. 45 del 23.02.2020;

- il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 47 del 25.02.2020;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  1  marzo  2020 pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 52 del 01.03.2020;

- il decreto-legge del 2 marzo 2020, n.9, recante “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, 
lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  (GU Serie 
Generale n. 53 del 02.03.2020);;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  marzo  2020 pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale  Serie Generale n. 55 del 04.03.2020;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  8  marzo  2020 pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 59 del 08.03.2020;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  9  marzo  2020 pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 62 del 09.03.2020;

- il  Decreto del Presidente del Consiglio  dei Ministri  del  11 marzo 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 64 del 11.03.2020;

- il Decreto-Legge del 17 marzo 2020 n.18, avente ad oggetto “Misure di potenziamento del 
Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare, l’art. 16 che fissa 
“Ulteriori misure di protezione a favore dei lavoratori e della collettività” (GU Serie Generale 
n. 70 del 17.03.2020);

- il  Decreto-Legge  del  25  marzo  2020  n.19  avente  ad  oggetto:  “Misure  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza   epidemiologica   da COVID-19” (GU Serie Generale n. 79 del 
25.03.2020);

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  1  aprile  2020  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 88 del 02.04.2020;

- il  Decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del  10 aprile  2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 97 del 11.04.2020

Vista:
- l’ordinanza  del  Ministro  della  Salute  d’intesa  con  il  Presidente  della  Giunta  regionale 



dell’Emilia-Romagna n. 1/2020 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- l’ordinanza  del  Ministro  della  Salute  d’intesa  con  il  Presidente  della  Giunta  regionale 
dell’Emilia-Romagna  del  3  aprile  2020,  recante  misure  urgenti  di  contenimento  del 
contagio della Regione Emilia Romagna;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
• Determinazione  Dirigenziale  n.  411/2014  del  19/06/2014  ad  oggetto  “Aggiudicazione 

definitiva  dell'appalto  relativo  all'affidamento  del  servizio  di  ristorazione  e  refezione 
scolastica nei servizi educativi dell'Unione delle Terre d'Argine per sei anni scolastici con 
inizio dall'anno scolastico 2014-2015”;

• Delibera  di  Consiglio  n.  2  del  25 marzo 2020  ad oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica 
2019/2024 -  Sezione operativa 2020/2022” comprensivo del “Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2020-2021”;

• Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  25/03/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”; 

• Delibera della Giunta dell’Unione n. 27 del 01/04/2020 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 parte finanziaria”;

Preso  atto  che con  la  succitata  Determinazione  Dirigenziale  n.  411/2014  si  è  proceduto 
all’assegnazione del servizio di ristorazione e refezione scolastica nei servizi educativi dell'Unione 
delle Terre d'Argine fino al  31/08/2020 con aggiudicazione alla ditta CIR FOOD s.c.  con sede 
legale in Reggio Emilia;

Vista la richiesta avanzata dalla ditta CIR FOOD s.c. del 17.04.2020, agli atti prot. Unione n.19153 
del  20.04.2020,  di  rideterminazione  della  scadenza  contrattuale  (dal  31  agosto  2020  al  31 
dicembre 2020) del contratto del servizio di ristorazione e refezione scolastica dal 24 febbraio 2020 
per la chiusura degli istituti scolastici in ottemperanza alle prescrizioni governative (Decreto Legge 
23 febbraio 2020 n.6, DPCM del 4 marzo 2020, DPCM dell’8 marzo 2020 e DPCM del 2 aprile 
2020) a causa della pandemia coronavirus;

Dato atto che  l’Amministrazione con lettera del 05.05.2020,  agli  atti  prot.  Unione n.21797 del 
05.05.2020, ha negato la richiesta di rideterminazione del periodo di validità del contratto ed ha 
manifestato la volontà di procedere con la gara nei tempi programmati; 

Stimata una minor spesa pari ad Euro 1.071.534,00 per il periodo 24 febbraio 2020 – 16 maggio 
2020;

Dato atto quindi che occorre rilevare le seguenti  minori spese sul bilancio di previsione 2020-
2022, annualità 2020:

Voci di bilancio Descrizione Importo 
Euro

Impegno  di 
spesa n.

01220.00.52 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  Infanzia 
Soliera

76.052,00 73/2020

01221.17.01 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  Infanzia 
Campogalliano

39.924,00 128/2020

01221.17.02 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  Infanzia 
Carpi

259.612,00 129/2020



01221.17.03 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  Infanzia 
Novi

36.948,00 130/2020

01580.00.33 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  obbligo 
di 
Campogalliano

94.190,00 131/2020

01580.00.34 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  obbligo 
di Carpi

307.436,00 132/2020

01580.00.36 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  obbligo 
di Soliera

141.902,00 133/2020

01580.00.74 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  obbligo 
di Novi

13.000,00 134/2020

03110.00.74 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Nidi  d’Infanzia 
di 
Campogalliano

16.420,00 136/2020

03110.17.02 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Nidi  d’Infanzia 
di Carpi

74.478,00 137/2020

03110.17.03 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Nidi  d’Infanzia 
di Novi

11.072,00 138/2020

01580.01.03 Oneri  di 
sicurezza 
dell’appalto

500,00 135/2020

TOTALE Euro 1.071.534,00

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.  
74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamata la seguente normativa:
• D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 35, 37, 38, 60, 79, 95;

• Regolamento generale di  esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le  parti  ancora 
vigenti;

• L’articolo 26, della Legge 488/1999 Comma 3 relativo alla facoltà di aderire alle convenzioni 
per  le  pubbliche  amministrazioni  non  obbligate  a  ciò,  ovvero  l’obbligo  per  le  stesse 



Amministrazioni  di  utilizzarne  i  parametri  di  prezzo-qualità  come  limite  massimo  per 
l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;

• D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali,  in  particolare  gli  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  art.  183 
“Impegno di spesa” e art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

• D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i.,  artt.  271 e 
seguenti;

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia  di  normativa  antimafia"  con  particolare  riferimento  agli  artt.  3  e  6,  e 
successiva  normativa  inerente  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  tra  cui  il  D.L. 
187/2010 e la Legge 217/2010;

• D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

• Legge  n.  190  del  23/12/2014  (Legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo 
decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment);

• D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  come modificato  dal  D.Lgs  n.  97/2016  ad  oggetto 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e l’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” del D. lgs n. 50/2016;

Visto  Il  Regolamento  dei  contratti  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio n. 33 del 02/12/2015, immediatamente eseguibile;

Visto il  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione delle  Terre d’Argine,  approvato con Delibera di 
Consiglio n. 56 del 13/12/2017, in vigore dal 1° gennaio 2018;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per quanto espresso in premessa che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

di provvedere alle variazioni degli impegni di spesa dell’appalto, in scadenza il 31 agosto 2020, 
del  servizio  di  ristorazione  e  refezione  scolastica  nei  servizi  educativi  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine,  per  la  chiusura  degli  istituti  scolastici dal  24  febbraio  2020  al  16  maggio  2020  ,  in 
ottemperanza alle  prescrizioni  governative (Decreto Legge 23 febbraio 2020 n.6,  DPCM del  4 
marzo  2020,  DPCM dell’8  marzo  2020  e  DPCM del  2  aprile  2020)  a  causa  della  pandemia 
coronavirus;

di determinare una minor spesa pari ad Euro 1.071.534,00 per il periodo 24 febbraio 2020 – 16 
maggio 2020;

di rilevare le seguenti minori spese sul bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020:

Voci di bilancio Descrizione Importo 
Euro

Impegno  di 
spesa n.

01220.00.52 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  Infanzia 

76.052,00 73/2020



Soliera
01221.17.01 Preparazione  e 

fornitura  pasti 
Scuole  Infanzia 
Campogalliano

39.924,00 128/2020

01221.17.02 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  Infanzia 
Carpi

259.612,00 129/2020

01221.17.03 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  Infanzia 
Novi

36.948,00 130/2020

01580.00.33 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  obbligo 
di 
Campogalliano

94.190,00 131/2020

01580.00.34 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  obbligo 
di Carpi

307.436,00 132/2020

01580.00.36 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  obbligo 
di Soliera

141.902,00 133/2020

01580.00.74 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Scuole  obbligo 
di Novi

13.000,00 134/2020

03110.00.74 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Nidi  d’Infanzia 
di 
Campogalliano

16.420,00 136/2020

03110.17.02 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Nidi  d’Infanzia 
di Carpi

74.478,00 137/2020

03110.17.03 Preparazione  e 
fornitura  pasti 
Nidi  d’Infanzia 
di Novi

11.072,00 138/2020

01580.01.03 Oneri  di 
sicurezza 
dell’appalto

500,00 135/2020

TOTALE Euro 1.071.534,00

di dare atto che il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. 
Antonio Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

• l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 
sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 



Amministrazione Trasparente.
.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: App al to r el a tivo all ' affida m e n to  d el  s e rvizio di  r is to r azion e  e  r ef ezion e  scolas tica  n ei  
s e rvizi e d u c a tivi d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  in  sc a d e nz a  il 3 1.0 8.2 0 2 0.  Variazioni d e gli im p e g ni  
di  s p e s a  p e r  E MERGE NZA CORO NA VIRUS (COVID19)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Con  il p r e s e n t e  a t t o   si d e t e r min a  u n a  mi no r e  s p e s a  di s t rib ui t a  s ui  va ri c a pi toli indica ti  n ell ' a t to  
con s e g u e n t e  alla  chius u r a  d ei  s e rvizi s colas tici a  s e g ui to  d ella  p a n d e mia  Coro n avi r u s.
D.L. 6  Feb b r aio 2 0 2 0,  DPCM  4  M a rzo  2 0 2 0;  DPCM 0 2  Aprile  2 0 2 0

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   391  DEL 14/05/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 4/05/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
App al t o  r e l a t iv o  a l l'aff id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  ri s t or a z i o n e  e  r e f e z i o n e  
s c o l a s t i c a  n e i  s e rviz i  e d u c a t ivi  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  i n  s c a d e n z a  
i l  3 1 . 0 8 . 2 0 2 0 .  Variaz i o n i  d e g l i  i m p e g n i  d i  s p e s a  p er  E MERGE NZA CORO NA 
VIRU S  (COVID 1 9 )  ” ,  n °  4 3  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 3/05/20 2 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


